Articolul lui Eminescu (publicat
în „Timpul”, V, nr. 143, 4 iulie 1881, p. 1.) este
reprodus în „Poporul” (nr. 30 din 5 iulie 1881, p. 1-2)
și reluat fragmentar în „România liberă” (V, nr.
1219, 5 iulie 1881, p. 3) și în L’independence
roumaine” (V, nr. 1148, 5/17 iulie 1881, p. 1).

Spre edificare, redăm textul eminescian
sugerând cârcotașilor zilei aplicarea îndemnului
lui George Munteanu: „Înapoi la Eminescu”.

La 27 iunie a apărut în „Monitor” un anunț
pentru redeschiderea loteriei în favorul terminării
catedralei catolice cu hramul „Sf. Iosif”.